
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM18229092022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 182 • Arari, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 • Edição regular • 4 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

ERRATA. DISPENSA N° 004/2022 .................................................................................................................................................................................................................................................. 1 
AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022.  REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 ................................................................................................................................................ 1 
AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022.  REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022 ................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTINUADO AO CONTRATO Nº 079/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 324/2022 .................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTINUADO AO CONTRATO Nº 078/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 325/2022 .................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTINUADO AO CONTRATO Nº 181/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 326/2022 .................................................................................. 2 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTINUADO AO CONTRATO Nº 077/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021.CONTRATO Nº 040/2022 ................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTINUADO AO CONTRATO Nº 080/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 327/2022 .................................................................................. 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
 
ERRATA. DISPENSA N° 004/2022 
 
ERRATA. No extrato de contrato de DIS-
PENSA N° 004/2022, de interesse do Municí-
pio de Arari publicado no dia 09 de setembro 
de 2022 no Diário Oficial do Município. ONDE 
LÊ-SE: ‘CONTRATO N° 205/2022”. LEIA-SE 
“CONTRATO N°285/2022.  Assinam: C R CO-
LINS SAMPAIO COMERCIO –ME   e ROSÁRIO 
DO DESTERRO RIBEIRO ABAS-Secretária de Sa-
úde. 29/09/2022. 
__________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022.  
REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 033/2022. REGISTRO DE PREÇO 
Nº 025/2022 A Pregoeira da Prefeitura Muni-
cipal de Arari/MA, com autorização do ordena-
dor de despesa, avisa aos interessados que fará 
realizar Licitação na seguinte modalidade e 
condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licita-
ção: Menor Preço por Item, que será regida 
pela Lei nº 10.520/2002 e Lei 10.024/2019, 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93, suas alterações. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SANITIZAÇÃO E DESINFECÇÃO PARA 
O MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Data e horá-
rio do início da disputa: 08:30 horas do dia 
17/10/2022. Site para realização do Pre-
gão: www.licitanet.com.br. Poderão participar 
da Licitação todas as empresas especializadas 
no ramo, que comprovem possuir os requisitos 
mínimos de qualificação exigidos no edital, 
para a execução de seus objetivos. Maiores in-
formações poderão ser obtidas no site da Pre-
feitura (https://arari.ma.go.br), http://barroso-
ptr.dcfiorilli.com.br:2024/SCPIWEB_PMARARI/ 
(Portal da Transparência) e também nos dias de 
expediente das 08:00 às 13:00 horas, no Setor 
de Licitação do Município de ARARI-MA, onde 

poderão ser consultados gratuitamente, desde 
que em mídia, podendo ainda ser solicitado via 
e-mail: cclc@arari.ma.gov.br. ARARI-MA, 27 
de setembro de 2022. Dini Jakson Machado 
Praseres - Secretário Municipal de Administra-
ção e Gestão Financeira. 
__________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022.  
REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 034/2022. REGISTRO DE PREÇO 
Nº 026/2022 A Pregoeira da Prefeitura Muni-
cipal de Arari/MA, com autorização do ordena-
dor de despesa, avisa aos interessados que fará 
realizar Licitação na seguinte modalidade e 
condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licita-
ção: Menor Preço por Item, que será regida 
pela Lei nº 10.520/2002 e Lei 10.024/2019, 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93, suas alterações. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E 
AFUNGENTAMENTO DE POMBOS E MOR-
CEGOS NOS PRÉDIOS DAS SECRETARIAS 
DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO FINANCEIRA E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI - MA. 
Data e horário do início da disputa: 14:30 horas 
do dia 17/10/2022. Site para realização do 
Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão parti-
cipar da Licitação todas as empresas especiali-
zadas no ramo, que comprovem possuir os re-
quisitos mínimos de qualificação exigidos no 
edital, para a execução de seus objetivos. Mai-
ores informações poderão ser obtidas no site da 
Prefeitura (https://arari.ma.go.br), http://barro-
soptr.dcfiorilli.com.br:2024/SCPIWEB_PMA-
RARI/ (Portal da Transparência) e também nos 
dias de expediente das 08:00 às 13:00 horas, 
no Setor de Licitação do Município de ARARI-

MA, onde poderão ser consultados gratuita-
mente, desde que em mídia, podendo ainda ser 
solicitado via e-mail: cclc@arari.ma.gov.br. 
ARARI-MA, 27 de setembro de 2022. Dini Jak-
son Machado Praseres - Secretário Municipal de 
Administração e Gestão Financeira. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 
079/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2021. CONTRATO Nº 324/2022 
 
Extrato de contrato. Segundo Termo Aditivo 
De Prazo Através De Serviço Continuado Ao 
Contrato Nº 079/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021. Contrato Nº 324/2022. Partes: O 
Município De Arari-Ma, Através da Secretaria 
Municipal De Educação, representada pelo Se-
cretário Municipal de Educação, o Sr. Marcelo 
Sousa Santana, E A Empresa   J. REINALDO M. 
OLIVEIRA EPP. Objeto: Contratação De Em-
presa Para Prestação De Serviços De Manuten-
ção De Veículos Para Secretaria De Educação 
Do Município De Arari – Ma Vencimento: A 
vigência do presente Aditivo contratual se es-
tenderá a partir da data da assinatura deste 
contrato, pelo prazo de 04 (quatro) meses, até 
06 de janeiro de 2023, conforme determina art. 
57 da lei 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
2 Prefeitura Municipal De Arari; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 02 Prefeitura Municipal; 02 02 06 
Manutenção E Desenv. Do Ensino – Mde; 12 
Educação; 12 361 Ensino Fundamental; 12 361 
0001; Modernização Das Ações De Governo; 
12 361 0001 2118 0000; Manutenção E Funci-
onamento Dos Conselhos; 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; Prefei-
tura Municipal De Arari; 02 Poder Executivo; 02 
02 Prefeitura Municipal; 02 02 06 Manutenção 
E Desenv. Do Ensino – Mde; 12 Educação; 12 
361 Ensino Fundamental; 12 361 0005 Manut. 
E Revit. Do Ens. Fundamental; 12 361 0005 
2024 0000 Funcionamento Do Ensino Funda-
mental; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; 2 Prefeitura Municipal 

De Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura 
Municipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do 
Ensino – Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino 
Fundamental; 12 361 0005 Manut. E Revit. Do 
Ens. Fundamental; 12 361 0005 2117 0000 
Manut. E Func. Do Salário Educação – Qse; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 2 Prefeitura Municipal De Arari; 
02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Municipal; 
02 02 06 Manutenção E Desenv. Do Ensino – 
Mde; 12 Educação; 12 361 Ensino Fundamen-
tal; 12 361 0037 Transporte Escolar; 12 361 
0037 2023; 0000 Manut. Prog. Transporte Es-
colar; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica/ Prefeitura Municipal De 
Arari; 02 Poder Executivo; 02 02 Prefeitura Mu-
nicipal; 02 02 06 Manutenção E Desenv. Do En-
sino – Mde; 12 Educação; 12 365 Educação In-
fantil; 12 365 0008 Man. Revitalização Da Edu-
cação Infantil; 12 365 0008 2026 0000 Educa-
ção De Crianças De 0 A 6 Anos; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica/ 
2 Prefeitura Municipal De Arari; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 02 Prefeitura Municipal; 02 02 06 
Manutenção E Desenv. Do Ensino – Mde; 12 
Educação; 12 365 Educação Infantil; 12 365 
0037 Transporte Escolar; 12 365 0037 2023 
0000 Manut. Prog. Transporte Escolar; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Valor Total: O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data Da As-
sinatura: 06 De setembro De 2022. Assinam: 
J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP e Marcelo Sousa 
Santana-Secretário de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 
078/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2021. CONTRATO Nº 325/2022 
 
Extrato de contrato. Segundo Termo Aditivo 
De Prazo Atraves De Serviço Continuado Ao 
Contrato Nº 078/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021. Contrato Nº 325/2022. Partes: O 
Município De Arari-Ma, por Intermédio Do 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano X • Número 182 • Arari, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 • Edição regular 

Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 
Educação Básica E De Valorização Dos Profissi-
onais Da Educação De Arari - Ma, representada 
pelo Secretário Municipal de Educação, o Sr. 
Marcelo Sousa Santana, E A Empresa   J. REI-
NALDO M. OLIVEIRA EPP. Objeto: Prestação 
De Serviços De Manutenção De Veículos Para O 
Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 
Educação Básica E De Valorização Dos Profissi-
onais Da Educação De Arari – Ma. Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual se estenderá a partir da data da assinatura 
deste contrato, pelo prazo de 04 (quatro) me-
ses, até 06 de janeiro de 2023, conforme deter-
mina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação Orça-
mentária: 4 Fundeb; 02 Poder Executivo; 02 
06 Fdo Manut Des. Ens. Basico – Fundeb; 02 
06 00 Fdo Manut Des. Ens. Basico – Fundeb; 
12 Educação; 12 361 Ensino Fundamental; 12 
361 0005 Manut. E Revit. Do; Ens. Fundamen-
tal; 12 361 0005 2019 0000 Funcionamento 
Da Rede De Ensino; 762 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fun-
deb; 02 Poder Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. 
Ens. Basico – Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. 
Ens. Basico – Fundeb; 12 Educação; 12 361 En-
sino Fundamental; 12 361 0005 Manut. E Re-
vit. Do; Ens. Fundamental; 12 361 0005 2021 
0000 Manut. Func. Da Rede Ens. Fundamental 
- Fundeb 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 
Poder Executivo; 02 06 Fdo Manut; Des. Ens. 
Basico – Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. 
Basico –Fundeb; 12 Educação; 12 361 Ensino 
Fundamental; 12 361 0037; Transporte Escolar; 
12 361 0037 2025 0000 Manut. Prog. Trans-
porte Escolar; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Poder 
Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. Ens. Basico – 
Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. Basico 
– Fundeb; 12 Educação; 12 365 Educação In-
fantil; 12 365 0006 Manutenção; Revitalização 
Ens. Infantil; 12 365 0006 2131 0000 Manu-
tenção E; Funcionamento Do Ensino Infantil - 
Fundeb 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica// 4 Fundeb; 02 Po-
der; Executivo; 02 06 Fdo Manut Des. Ens. Ba-
sico – Fundeb; 02 06 00 Fdo Manut Des. Ens. 
Basico – Fundeb; 12 Educação; 12 366 Educa-
ção De Jovens E Adultos; 12 366 0009 Manut. 
Prog. Educ. Jovens E Adultos; 12 366 0009 
2133 0000 Manutencao E Funcionamento Eja - 
Fundeb 30%; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De 
Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor Total: O Va-
lor original do Contrato não será acrescido. 
Data Da Assinatura: 06 De setembro De 
2022. Assinam: J. REINALDO M. OLIVEIRA 
EPP e Marcelo Sousa Santana-Secretário de 
Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 
181/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2021. CONTRATO Nº 326/2022 
 
Extrato de contrato. Segundo Termo Aditivo 
De Prazo Através De Serviço continuado Ao 
Contrato Nº 181/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021. Contrato Nº 326/2022 Partes: O 
Município De Arari-Ma, por Intermédio Do 
Fundo De Saúde representada pelo Secretário 
Municipal de Saúde, o Sr. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas, E A Empresa   J. REINALDO 
M.OLIVEIRA EPP. Objeto Prestação De Servi-
ços De Manutenção De Veículos Para Secretaria 

De Saúde Do Município De Arari - Ma. Venci-
mento: A vigência do presente Aditivo contra-
tual se estenderá a partir da data da assinatura 
deste contrato, pelo prazo de 04 (quatro) me-
ses, até 06 de janeiro de 2023, conforme deter-
mina art. 57 da lei 8.666/93. Dotação Orça-
mentária: 3 fundo municipal de saúde; 02 po-
der executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde; 10 302 assistência hospitalar e ambula-
torial; 10 302 0020 atend. ambul. emergen-
cial/hospitalar; 10 302 0020 2048 0000 func. e 
manut. média e alta complexidade - mac gestão 
plena; 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
- pessoa jurídica/ 3 fundo municipal de saúde; 
02 poder executivo; 02 05 secretaria municipal 
de saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 
10 saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0018 
saúde da família; 10 301 0018 2044 0000 func. 
prog. agentes com. de saúde – pacs; 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros - pes-
soa jurídica/ fundo municipal de saúde; 02 po-
der executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0018 sa-
úde da família; 10 301 0018 2046 0000 func. 
do programa saúde da família – psf; 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros - pes-
soa jurídica/ 3 fundo municipal de saúde; 02 
poder executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0018 sa-
úde da família; 10 301 0018 2097 0000 manut. 
e func. do centro de apoio psico social – caps; 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros - pes-
soa jurídica// 3 fundo municipal de saúde; 02 
poder executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0019 sa-
úde escolar; 10 301 0019 2121 0000 manut.e 
func. do prog.saúde na escola – pse; 
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros - pes-
soa jurídica/ 3 fundo municipal de saúde; 02 
poder executivo; 02 05 secretaria municipal de 
saude; 02 05 01 fundo municipal de saúde; 10 
saúde; 10 301 atenção básica; 10 301 0020 
atend. ambul. emergencial/hospitalar; 10 301 
0020 2043; 0000 func. do programa de aten-
ção básica – pab; 3.3.90.39.00 outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica Valor Total: O 
Valor original do Contrato não será acrescido. 
Data Da Assinatura: 06 De setembro De 
2022. Assinam: J. REINALDO M. OLIVEIRA 
EPP e Rosário do Desterro Ribeiro Abas-Secre-
taria de Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 
077/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2021.CONTRATO Nº 040/2022 
 
Extrato de contrato. Segundo Termo Aditivo 
De Prazo Através De Serviço Continuado Ao 
Contrato Nº 077/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021.Contrato Nº 040/2022 Partes: O Mu-
nicípio De Arari-Ma, por Intermédio Do Secreta-
ria Municipal De Obras, Serviços Urbanos E 
Transporte representada pelo Secretário Muni-
cipal de Obras, o Sr. Raimundo Fernandes Pra-
zeres Filho, E A Empresa   J. REINALDO M. OLI-
VEIRA EPP. Objeto Prestação De Serviços De 
Manutenção De Veículos Para Secretaria De 
Obras, Serviços Urbanos E Transporte Do Muni-
cípio De Arari - Ma. Vencimento: A vigência 
do presente Aditivo contratual se estenderá a 

partir da data da assinatura deste contrato, 
pelo prazo de 04 (quatro) meses, até 06 de ja-
neiro de 2023, conforme determina art. 57 da 
lei 8.666/93. Dotação Orçamentária2 PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL; 
02 02 17 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI-
ÇOS URBANOS E TRANSPORTES; 04 Adminis-
tração; 04 122 Administração Geral; 04 122 
0027 Revitalização dos Serv. Municipais; 04 
122 0027 2056 0000 Manut. F. Sec. Obras 
Serv. Municipais; 3.3.90.39.00 Outros Serviços 
De Terceiros - Pessoa Jurídica// PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER EXECUTIVO; 
02 02 PREFEITURA; MUNICIPAL; 02 02 17 SEC. 
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 
TRANSPORTES; 15 Urbanismo; 15 452 Serviços 
Urbanos; 15 452 0027 Revitalização dos Serv. 
Municipais; 15 452 0027 2057 0000 Manut. 
Serviços de Limpeza Pública; 3.3.90.39.00 Ou-
tros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI; 02 PODER 
EXECUTIVO; 02 02 PREFEITURA MUNICIPAL; 
02 02 17 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, SERVI-
ÇOS URBANOS E TRANSPORTES; 26 Trans-
porte; 26 782 Transporte Rodoviário; 26 782 
0104 Modernização do Trânsito Municipal; 26 
782 0104 2083 0000 Manut. e Func. das ativi-
dades desenv. do trânsito municipal 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica Valor Total: O Valor original 
do Contrato não será acrescido. Data Da As-
sinatura: 06 De setembro De 2022. Assinam: 
J. REINALDO M. OLIVEIRA EPP e Raimundo Fer-
nandes Prazeres Filho-Secretário de Obras Ser-
viços Urbanos e Transporte. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTINUADO AO CONTRATO Nº 
080/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2021. CONTRATO Nº 327/2022 
 
Extrato de contrato. Segundo Termo Aditivo 
De Prazo Atraves De Serviço Continuado Ao 
Contrato Nº 080/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
022/2021. Contrato Nº 327/2022. Partes: O 
Município De Arari-Ma, por Intermédio Do 
Fundo de Assistência Social representada pela 
Secretária Municipal Assistência Social, a Sra. 
Roseline Santos Sousa, E A Empresa   J. REI-
NALDO M. OLIVEIRA EPP. Objeto Prestação 
De Serviços De Manutenção De Veículos Para 
Secretaria De Assistência Social Do Município 
De Arari - Ma. Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir da 
data da assinatura deste contrato, pelo prazo 
de 04 (quatro) meses, até 06 de janeiro de 
2023, conforme determina art. 57 da lei 
8.666/93. Dotação Orçamentária 5 Fundo 
Municipal De Assistencia Social; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 122 Administração Geral; 
08 122 0015 Assistência Comunitária; 08 122 
0015 2030 0000 Func. Fundo Munic. De Assit. 
Social;  3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica; 5; Fundo Municipal De As-
sistencia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 
Fundo Municipal De Assist. Social; 02 07 01 
Fundo Municipal De Assist. Social; 08 Assistên-
cia Social; 08 122 Administração Geral; 08 122 
0015 Assistência Comunitária; 08 122 0015 
2128 0000 Ações De Combate E Enfrenta-
mento Ao Covid-19; 3.3.90.39.00 Outros Ser-
viços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo 

Municipal De Assistencia Social; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 243 Assistência À Criança 
E Ao Adolescente; 08 243 0013 Atendimento 
Adequado À; Criança E Ao Adolescente; 08 243 
0013 2035 0000 Manut. Do Progr. Ações Es-
tratégicas Do Peti; 3.3.90.39.00 Outros Servi-
ços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo Mu-
nicipal De; Assistencia Social; 02 Poder Execu-
tivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 241 Assistência Ao Idoso; 
08 241 0010 Bloco Proteção Social Básica; 08 
241 0010 2031 0000 Manut. Do Serviço De 
Convivência E Fortalec. De Vínculos – Scfv; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De Assis-
tencia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 243 Assistência À Criança E Ao Adoles-
cente; 08 243 0013 Atendimento Adequado À 
Criança E Ao Adolescente; 08 243 0013 2077 
0000 Manut. E Func. De Prog. Bpc Na Escola; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De; Assis-
tencia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 243 Assistência À Criança E Ao Adoles-
cente; 08 243 0015 Assistência Comunitária; 
08 243 0015 2107 0000 Manut.E Func.Do Igd-
Suas; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Tercei-
ros - Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De As-
sistencia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 
Fundo Municipal De Assist. Social; 02 07 01 
Fundo Municipal De Assist. Social; 08 Assistên-
cia Social; 08 243 Assistência À Criança E Ao 
Adolescente; 08 243 0042 Programa Criança 
Feliz; 08 243 0042 2032 0000 Manut. E Func. 
Prog. Criança Feliz – Pcf; 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 5 Fundo 
Municipal De Assistencia Social; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 244 Assistência Comuni-
tária; 08 244 0010 Bloco Proteção Social Bá-
sica; 08 244 0010 2076 0000 Manut.E Func. 
Do Cras-Centro De Referência Da Assist. Social; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica// 5 Fundo Municipal De Assis-
tencia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244 
0010 Bloco Proteção Social Básica; 08 244 
0010 2110 0000 Manut.E Func.Do Cras/Paif; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica; 5 Fundo Municipal De Assisten-
cia Social; 02 Poder Executivo; 02 07 Fundo 
Municipal De Assist. Social; 02 07 01 Fundo 
Municipal De; Assist. Social; 08 Assistência So-
cial; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244 
0010 Bloco; Proteção Social Básica; 08 244 
0010 2111 0000 Manut. E Func. Das Ativ. De 
Forn. De Beneficios Eventuais; 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 
5 Fundo Municipal De Assistencia Social; 02 Po-
der Executivo; 02 07 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 02 07 01 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 08 Assistência Social; 08 244 Assis-
tência Comunitária; 08 244 0015 Assistência 
Comunitária; 08 244 0015 2109 0000 Manut.E 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

3 

Imprensa Oficial • Ano X • Número 182 • Arari, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 • Edição regular 

Func.Do Piso Igd/ Pbf; 3.3.90.39.00 Outros Ser-
viços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 5 Fundo 
Municipal De Assistencia Social; 02 Poder Exe-
cutivo; 02 07 Fundo Municipal De Assist. Social; 
02 07 01 Fundo Municipal De Assist. Social; 08 
Assistência Social; 08 244 Assistência Comuni-

tária; 08 244 0120 Bloco Proteção Social Espe-
cial; 08 244 0120 2067 0000 Manut. E Func. 
Do Prog. Família Acolhedora; 3.3.90.39.00 Ou-
tros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica// 5 
Fundo Municipal De Assistencia Social; 02 Po-
der Executivo; 02 07 Fundo Municipal De As-

sist. Social; 02 07 01 Fundo Municipal De As-
sist. Social; 08 Assistência Social; 08 244 Assis-
tência Comunitária; 08 244 0120 Bloco Prote-
ção Social Especial; 08 244 0120 2123 0000 
Manut. E Func. Do Creas; 918 3.3.90.39.00 
Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Valor Total: O Valor original do Contrato não 

será acrescido. Data Da Assinatura: 06 De 
setembro De 2022. Assinam: J. REINALDO M. 
OLIVEIRA EPP e Roseline Santos Sousa-Secreta-
ria de Assistência Social. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

4 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM18229092022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 182 • Arari, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 • Edição regular • 4 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 

 
DOM18229092022 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	ERRATA. DISPENSA N  004/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022.  REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022.  REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTINUADO AO CONTRATO Nº 079/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 324/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTINUADO AO CONTRATO Nº 078/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 325/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTINUADO AO CONTRATO Nº 181/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 326/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTINUADO AO CONTRATO Nº 077/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021.CONTRATO Nº 040/2022
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTINUADO AO CONTRATO Nº 080/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021. CONTRATO Nº 327/2022

		2022-09-29T13:02:05-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




